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1֩ כִּי
Porque

הִנֵּ֨ה
eis
H2009

הָאָד֜וֹן
o–'Adon
H0113

יְהוָה֣
YHWH
H3068

צְבָא֗וֹת
Tseva'ot

יר מֵסִ֤
remove
H5493

֙ מִירוּשָׁלִםַ֙
de–Yerushalayim
H3389

ה יהוּדָ֔ וּמִ֣
e–de–Yehudah
H3063

מַשְׁעֵ֖ן
apoio

וּמַשְׁעֵנָה֑
e–suporte

כֹּ֚ל
todo
H3605

מִשְׁעַן־
apoio–de

חֶם לֶ֔
pão
H3899

ל וְכֹ֖
e–todo
H3605

מִשְׁעַן־
apoio–de

יִם׃ מָֽ
água
H4325

Porque, eis que o Senhor Deus dos Exercitos tirará de Jerusalem e de Judah o bordão e o cajado: a todo o 
sustento de pão, e a toda a borda d'agua;

גִּבּ֖וֹר2
guerreiro
H1368

וְאִ֣ישׁ
e–homem–de
H0376

מִלְחָמָה֑
guerra
H4421

שׁוֹפֵ֥ט
juiz
H8199

יא וְנָבִ֖
e–profeta
H5030

וְקֹסֵ֥ם
e–adivinho
H7080

ן׃ וְזָקֵֽ
e–ancião
H2205

Ao valente, e ao soldado, ao juiz, e ao propheta, e ao adivinho, e ao ancião,

שַׂר־3
capitão–de
H8269

ים חֲמִשִּׁ֖
cinquenta
H2572

וּנְשׂ֣וּא
e–levantado–de
H5375

פָנִי֑ם
rosto
H6440

וְיוֹעֵץ֛
e–conselheiro
H3289

וַחֲכַ֥ם
e–sábio–de
H2450

ים חֲרָשִׁ֖
artifícios

וּנְב֥וֹן
e–entendido–de
H0995

חַשׁ׃ לָֽ
encantamento
H3908

Ao capitão de cincoenta, e ao respeitavel, e ao conselheiro, e ao sabio entre os artifices, e ao eloquente.

י4 וְנָתַתִּ֥
E–darei
H5414

ים נְעָרִ֖
meninos
H5288

שָׂרֵיהֶם֑
príncipes–seus
H8269

ים וְתַעֲלוּלִ֖
e–caprichosos
H8586

יִמְשְׁלוּ־
dominarão
H4910

ם׃ בָֽ
neles

E dar-lhes-hei mancebos por principes, e creanças dominarão sobre elles.

וְנִגַּ֣ש5ׂ
E–oprimirá
H5065

ם הָעָ֔
o–povo

ישׁ אִ֥
homem
H0376

ישׁ בְּאִ֖
contra–homem
H0376

וְאִ֣ישׁ
e–homem
H0376

בְּרֵעֵה֑וּ
contra–próximo–seu
H7453

יִרְהֲב֗וּ
Tratarão–com–violência
H7292

הַנַּעַ֙ר֙
o–jovem
H5288

ן בַּזָּקֵ֔
contra–o–ancião
H2205

וְהַנִּקְלֶ֖ה
e–o–desprezado
H7034

ד׃ בַּנִּכְבָּֽ
contra–o–honrado
H3513

E o povo será opprimido; um será contra o outro, e cada um contra o seu proximo: o menino se atreverá contra o 
ancião, e o vil contra o nobre.

י־6 כִּֽ
Quando

שׂ יִתְפֹּ֨
agarrar
H8610

ישׁ אִ֤
homem
H0376

֙ בְּאָחִיו
em–irmão–seu
H0251

ית בֵּ֣
casa–de

יו אָבִ֔
pai–seu
H0001

שִׂמְלָה֣
Manto
H8071

ה לְכָ֔
tens
H1980

ין קָצִ֖
governante
H7101

הְיֶה־ תִּֽ
serás
H1961

נוּ לָּ֑
para–nós

וְהַמַּכְשֵׁלָ֥ה
e–a–ruína
H4384

הַזֹּ֖את
esta
H2063

חַת תַּ֥
debaixo–de
H8478

ךָ׃ יָדֶֽ
mão–tua
H3027

Quando algum travar de seu irmão da casa de seu pae, dizendo: Capa tens, sê nosso principe, e toma sob a tua 
mão esta ruina;
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7֩ יִשָּׂא
Levantará
H5375

בַיּ֨וֹם
no–dia
H3117

׀הַה֤וּא 
aquele
H1931

לֵאמֹר֙
dizendo
H0559

לאֹ־
Não
H3808

אֶהְיֶה֣
serei
H1961

שׁ חֹבֵ֔
curandeiro
H2280

י וּבְבֵיתִ֕
e–em–casa–minha

ין אֵ֥
não–há
H0369

לֶ֖חֶם
pão
H3899

וְאֵי֣ן
e–não–há
H0369

שִׂמְלָה֑
manto
H8071

א ֹ֥ ל
Não
H3808

נִי תְשִׂימֻ֖
façais–me

ין קְצִ֥
governante–de
H7101

ם׃ עָֽ
povo

Então levantará a sua voz n'aquelle dia, dizendo: Não posso ser medico, nem tão pouco ha em minha casa pão, 
nem vestido algum: não me ponhaes por principe do povo.

י8 כִּ֤
Porque

כָשְׁלָה֙
troupeçou
H3782

ם יְר֣וּשָׁלִַ֔
Yerushalayim
H3389

ה וִיהוּדָ֖
e–Yehudah
H3063

נָפָל֑
caiu
H5307

י־ כִּֽ
porque

לְשׁוֹנָם֤
língua–sua
H3956

עַלְלֵיהֶם֙ וּמַֽ
e–ações–suas
H4611

אֶל־
contra
H0413

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

לַמְר֖וֹת
para–rebelão–contra
H4784

עֵנֵי֥
olhos–de

כְבוֹדֽוֹ׃
glória–Sua
H3519

Porque tropeçou Jerusalem, e Judah é caido; porquanto a sua lingua e as suas obras são contra o Senhor, para 
irritarem os olhos da sua gloria.

הַכָּרַ֤ת9
Expressão–de
H1971

פְּנֵיהֶם֙
faces–suas
H6440

עָנְ֣תָה
testemunha

ם בָּ֔
contra–eles

וְחַטָּאתָ֛ם
e–pecado–seu

ם כִּסְדֹ֥
como–Sedom
H5467

הִגִּ֖ידוּ
declararam
H5046

א ֹ֣ ל
não
H3808

כִחֵד֑וּ
esconderam
H3582

א֣וֹי
Ai
H0188

ם לְנַפְשָׁ֔
de–alma–sua
H5315

י־ כִּֽ
porque

גָמְל֥וּ
retribuição
H1580

לָהֶ֖ם
a–eles
H1992

ה׃ רָעָֽ
mal

A apparencia das suas faces testifica contra elles; e publicam os seus peccados como Sodoma; não os 
dissimulam: ai da sua alma! porque se fazem mal a si mesmos.

אִמְר֥ו10ּ
Dizei
H0559

יק צַדִּ֖
justo
H6662

כִּי־
que

ט֑וֹב
bem

י־ כִּֽ
porque

י פְרִ֥
fruto–de
H6529

מַעַלְלֵיהֶ֖ם
ações–suas
H4611

לוּ׃ יאֹכֵֽ
comerão
H0398

Dizem ao justo que bem lhe irá; que comerão do fructo das suas obras.

א֖וֹי11
Ai
H0188

ע לְרָשָׁ֣
do–ímpio
H7563

רָ֑ע
mal

י־ כִּֽ
porque

גְמ֥וּל
retribuíração–de
H1576

יו יָדָ֖
mãos–suas
H3027

יֵעָ֥שֶׂה
será–feita

לּֽוֹ׃
a–ele

Ai do impio! mal lhe irá: porque o galardão das suas mãos se lhe dará.

12֙ עַמִּי
Povo–meu

יו נֹגְשָׂ֣
opressores–seus
H5065

ל מְעוֹלֵ֔
infantis

ים וְנָשִׁ֖
e–mulheres
H0802

מָשְׁ֣לוּ
governam
H4910

ב֑וֹ
nele

֙ עַמִּי
Povo–meu

מְאַשְּׁרֶ֣יךָ
guias–teus
H0833

ים מַתְעִ֔
desviam
H8582

רֶךְ וְדֶ֥
e–caminho–de
H1870

יךָ רְחֹתֶ֖ אֹֽ
veredas–tuas
H0734

עוּ׃ בִּלֵּֽ
destruição
H1104

ס
§

Os exactores do meu povo são creanças, e mulheres dominam sobre elle: ah, povo meu! os que te guiam te 
enganam, e devoram o caminho das tuas veredas.

ב13 נִצָּ֥
Levanta-se
H5324

יב לָרִ֖
para–contender
H7378

יְהוָה֑
YHWH
H3068

וְעֹמֵ֖ד
e–de–pé
H5975

ין לָדִ֥
para–julgar
H1777

ים׃ עַמִּֽ
povos

O Senhor se apresenta a pleitear, e se põe a julgar os povos.
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יְהוָה14֙
YHWH
H3068

ט בְּמִשְׁפָּ֣
em–julgamento
H4941

יָב֔וֹא
virá
H0935

עִם־
com

זִקְנֵי֥
anciãos–de
H2205

עַמּ֖וֹ
povo–Seu

וְשָׂרָ֑יו
e–príncipes–seus
H8269

וְאַתֶּם֙
E–vós

ם עַרְתֶּ֣ בִּֽ
devorastes

רֶם הַכֶּ֔
a–vinha
H3754

גְּזֵלַ֥ת
despojo–do
H1500

עָנִ֖י הֶֽ
o–pobre
H6041

ם׃ בְּבָתֵּיכֶֽ
em–casas–vossas

O Senhor vem em juizo contra os anciãos do seu povo, e contra os seus principes; porque vós consumistes esta 
vinha, o despojo do afflicto está em vossas casas.

]מלכם[15
[quê–a–vós]
H4100

)מַה־(
(Quê)
H4100

)לָּכֶם֙  (
(a–vós)

תְּדַכְּא֣וּ
Esmagais
H1792

י עַמִּ֔
povo–Meu

וּפְנֵי֥
e–faces–de
H6440

עֲנִיִּ֖ים
pobres
H6041

תִּטְחָנ֑וּ
moeis
H2912

נְאֻם־
oráculo–de
H5002

אֲדֹנָי֥
'Adonay
H0136

יְהוִ֖ה
YHWH
H3069

צְבָאֽוֹת׃
Tseva'ot

ס
§

Que tendes vós, que atropellaes o meu povo e moeis as faces dos afflictos? diz o Senhor, o Deus dos Exercitos.

וַיֹּ֣אמֶר16
E–diz
H0559

יְהוָ֗ה
YHWH
H3068

יַעַ֚ן
Porque
H3282

י כִּ֤
que

֙ גָֽבְהוּ
são–altivas
H1361

בְּנ֣וֹת
filhas–de
H1323

צִיּ֔וֹן
Tsiyon
H6726

וַתֵּלַכְ֙נָה֙
e–andam
H3212

]נטוות[
[estendidas–de]
H5186

)נְטוּי֣וֹת(
(estendido)
H5186

גָּר֔וֹן
pescoço
H1627

וּֽמְשַׂקְּר֖וֹת
e–seduzindo–com
H8265

עֵינָיִ֑ם
olhos

הָל֤וֹךְ
andando
H1980

וְטָפֹף֙
e–passos–curtos
H2952

כְנָה תֵּלַ֔
andam
H3212

וּבְרַגְלֵיהֶ֖ם
e–com–pés–seus
H7272

סְנָה׃ תְּעַכַּֽ
fazem–tinir
H5913

Diz ainda mais o Senhor: Porquanto as filhas de Sião se exalçam, e andam com o pescoço emproado, fazendo 
acenos com os olhos, e, indo andando, andam como dançando, e cascavelando com os pés

ח17 וְשִׂפַּ֣
E–ferirá–com–sarna

י אֲדֹנָ֔
'Adonay
H0136

ד קָדְקֹ֖
coroa–da–cabeça–de
H6936

בְּנ֣וֹת
filhas–de
H1323

צִיּ֑וֹן
Tsiyon
H6726

וַיהוָה֖
e–YHWH
H3068

ן פָּתְהֵ֥
partes–secretas–suas
H6596

ה׃ יְעָרֶֽ
desnudará
H6168

ס
§

Portanto o Senhor fará calva a mioleira das filhas de Sião, e o Senhor descobrirá as suas vergonhas.

בַּיּ֨וֹם18
No–dia
H3117

הַה֜וּא
aquele
H1931

יָסִ֣יר
removerá
H5493

י אֲדֹנָ֗
'Adonay
H0136

אֵת֣
(a)
H0853

תִּפְאֶ֧רֶת
esplendor–de
H8597

ים הָעֲכָסִ֛
as–tornozeleiras
H5914

ים וְהַשְּׁבִיסִ֖
e–as–faixas–de–cabeça
H7636

ים׃ וְהַשַּׂהֲרֹנִֽ
e–as–meias–luas
H7720

N'aquelle dia tirará o Senhor o enfeite das ligas, e as redezinhas, e as luetas,

הַנְּטִיפ֥וֹת19
os–pingentes
H5188

וְהַשֵּׁיר֖וֹת
e–as–pulseiras
H8285

רְעָלֽוֹת׃ וְהָֽ
e–os–véus
H7479

Os pendentes, e as manilhas, e os vestidos resplandecentes,

https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/4941.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/2205.htm
https://biblehub.com/hebrew/8269.htm
https://biblehub.com/hebrew/3754.htm
https://biblehub.com/hebrew/1500.htm
https://biblehub.com/hebrew/6041.htm
https://biblehub.com/hebrew/4100.htm
https://biblehub.com/hebrew/4100.htm
https://biblehub.com/hebrew/1792.htm
https://biblehub.com/hebrew/6440.htm
https://biblehub.com/hebrew/6041.htm
https://biblehub.com/hebrew/2912.htm
https://biblehub.com/hebrew/5002.htm
https://biblehub.com/hebrew/136.htm
https://biblehub.com/hebrew/3069.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/3282.htm
https://biblehub.com/hebrew/1361.htm
https://biblehub.com/hebrew/1323.htm
https://biblehub.com/hebrew/6726.htm
https://biblehub.com/hebrew/3212.htm
https://biblehub.com/hebrew/5186.htm
https://biblehub.com/hebrew/5186.htm
https://biblehub.com/hebrew/1627.htm
https://biblehub.com/hebrew/8265.htm
https://biblehub.com/hebrew/1980.htm
https://biblehub.com/hebrew/2952.htm
https://biblehub.com/hebrew/3212.htm
https://biblehub.com/hebrew/7272.htm
https://biblehub.com/hebrew/5913.htm
https://biblehub.com/hebrew/136.htm
https://biblehub.com/hebrew/6936.htm
https://biblehub.com/hebrew/1323.htm
https://biblehub.com/hebrew/6726.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/6596.htm
https://biblehub.com/hebrew/6168.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/1931.htm
https://biblehub.com/hebrew/5493.htm
https://biblehub.com/hebrew/136.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/8597.htm
https://biblehub.com/hebrew/5914.htm
https://biblehub.com/hebrew/7636.htm
https://biblehub.com/hebrew/7720.htm
https://biblehub.com/hebrew/5188.htm
https://biblehub.com/hebrew/8285.htm
https://biblehub.com/hebrew/7479.htm


ים20 הַפְּאֵרִ֤
os–turbantes
H6287

וְהַצְּעָדוֹת֙
e–as–correntinhas

ים וְהַקִּשֻּׁרִ֔
e–os–cintos
H7196

י וּבָתֵּ֥
e–as–caixas–de

הַנֶּ֖פֶשׁ
o–perfume
H5315

ׁים׃ וְהַלְּחָשִֽ
e–os–amuletos
H3908

Os diademas, e os enfeites dos braços, e os cendaes, e as bocetas cheirosas, e as arrecadas,

הַטַּבָּע֖וֹת21
os–anéis
H2885

י וְנִזְמֵ֥
e–as–argolas–de
H5141

ף׃ הָאָֽ
o–nariz
H0639

Os anneis, e as joias pendentes do nariz,

חֲלָצוֹת22֙ הַמַּֽ
as–vestes–de–gala
H4254

עֲטָפ֔וֹת וְהַמַּ֣
e–os–mantos
H4595

וְהַמִּטְפָּח֖וֹת
e–os–xales
H4304

ים׃ וְהָחֲרִיטִֽ
e–as–bolsas
H2754

Os vestidos de festa, e os mantos, e as coifas, e os alfinetes,

וְהַגִּלְיֹנִים23֙
e–os–espelhos
H1549

ים וְהַסְּדִינִ֔
e–os–linhos–finos
H5466

וְהַצְּנִיפ֖וֹת
e–os–toucados
H6797

ים׃ וְהָרְדִידִֽ
e–os–véus–largos
H7289

Os espelhos, e as capinhas de linho finissimas, e as toucas, e os véus.

וְהָיָה24֩
E–será
H1961

חַת תַ֨
em–vez–de
H8478

שֶׂם בֹּ֜
perfume
H1314

מַק֣
podrídao
H4716

הְיֶ֗ה יִֽ
haverá
H1961

חַת וְתַ֨
e–em–vez–de
H8478

חֲגוֹרָ֤ה
cinto

נִקְפָּה֙
corda
H5364

חַת וְתַ֨
e–em–vez–de
H8478

ה מַעֲשֶׂ֤
obra–de
H4639

מִקְשֶׁה֙
cachos–entrelaçados
H4748

ה קָרְחָ֔
calvice
H7144

חַת וְתַ֥
e–em–vez–de
H8478

פְּתִיגִ֖יל
manto–fino
H6614

מַחֲגֹ֣רֶת
cinto–de
H4228

ק שָׂ֑
saco
H8242

כִּי־
marca
H3587

חַת תַ֖
em–vez–de
H8478

פִי׃ יֹֽ
beleza
H3308

E será que em logar de cheiro suave haverá fedor; e por cinto uma corda; e em logar d'encrespadura de cabellos, 
calva; e em logar de veste larga, cingimento de sacco; e queimadura em logar de formosura.

יִך25ְ מְתַ֖
Homens–teus
H4962

בַּחֶרֶ֣ב
pela–espada
H2719

לוּ יִפֹּ֑
cairão
H5307

ךְ וּגְבוּרָתֵ֖
e–valentes–teus
H1369

ה׃ בַּמִּלְחָמָֽ
na–guerra
H4421

Teus varões cairão á espada, e teus valentes na peleja.

וְאָנ֥ו26ּ
E–lamentarão
H0578

וְאָבְל֖וּ
e–chorarão
H0056

פְּתָחֶי֑הָ
portas–suas
H6607

תָה וְנִקָּ֖
e–esvaziada
H5352

רֶץ לָאָ֥
no–chão
H0776

ׁב׃ תֵּשֵֽ
sentar-se-á
H3427

E as suas portas gemerão e prantearão; e ella, ficando desolada, se assentará no chão.
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